Câmara Municipal de João Pessoa

Casa de Napoleão Laureano

Gabinete do Vereador Fábio Carneiro

Requerimento  N°________/2025

AUTOR: FÁBIO CARNEIRO - SOLIDARIEDADE

Senhor Presidente, Senhores(as)

Vereadores(as),

O Vereador que este subscreve, de acordo com o Art. 171, inciso XVI do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Vereadores e após deliberação do Plenário, REQUER que esta

Casa solicite ações, da Secretaria Municipal de Saúde de João Pessoa que adote medidas de

fiscalização e melhoria no atendimento prestado pela equipe do Programa de Saúde da

Família (PSF) do bairro Altiplano, tendo em vista as diversas reclamações recebidas dos

moradores acerca da má qualidade do atendimento e da falta de resolutividade nos serviços

oferecidos.

JUSTIFICATIVA

O Programa de Saúde da Família (PSF) constitui a porta de entrada do Sistema Único

de Saúde (SUS) e tem papel essencial na promoção da saúde, prevenção de doenças e

acompanhamento contínuo das famílias em suas comunidades. No entanto, segundo relatos

recorrentes dos moradores do bairro Altiplano, a unidade local vem apresentando graves falhas

no acolhimento e na qualidade do atendimento, resultando em insatisfação generalizada e

dificuldade de acesso aos serviços básicos.

A ausência de um atendimento humanizado e eficiente afeta diretamente a confiança

da população no sistema público de saúde e compromete o direito constitucional de acesso

universal e igualitário aos serviços de saúde. Diante desse cenário, torna-se urgente a intervenção

da Secretaria Municipal de Saúde, por meio de fiscalização, avaliação técnica e adoção de

medidas corretivas, a fim de restabelecer o bom funcionamento da unidade e garantir um

atendimento digno, ágil e de qualidade à comunidade.

              Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de João Pessoa, 15 de outubro de 2025.

_________________________________________

VEREADOR FÁBIO CARNEIRO
SOLIDARIEDADE